

Avviso Pubblico DAS – Riscontri ai quesiti

ID	Quesito	Risposta
001	<p>Qualora si volesse realizzare una copertura outdoor di un'area costituita da molteplici edifici universitari che si affacciano su una via urbana pubblica (es.: Città XX, via YY) o una piazza urbana pubblica (es.: Città XX, Piazza ZZ), al fine di fornire servizi avanzati a studenti e docenti o, più in generale, a cittadini che si muovono nella suddetta area, con antenne outdoor posizionate sugli edifici di competenza dell'Università, è possibile considerare l'estensione della strada o della piazza nel computo dei metri quadri coperti dall'infrastruttura oggetto della partecipazione al bando?</p>	<p>Sì, è possibile conteggiare nel computo la superficie di aree outdoor prossime e pertinenti alle sedi degli edifici pubblici oggetto di intervento (Università, Centri di ricerca, Strutture sanitarie pubbliche, Autorità di Sistema Portuale), purché si tratti di un'area perimetrata e prossima alle predette sedi e la copertura sia effettivamente garantita dall'infrastruttura DAS proposta, come dettagliato nell'Allegato 1 - Definizioni alla voce "outdoor".</p>
002	<p>È necessario inserire nella proposta progettuale un accordo già in essere con un Operatore Telco e di rete mobile ai fini dell'attivazione del servizio pubblico? O il Comma 10 su citato definisce solo la consapevolezza della necessità che presenta il sistema, ai fini di un suo corretto funzionamento, di stipulare l'accordo solo in una fase successiva all'aggiudicazione?</p>	<p>No, non è necessario.</p>
003	<p>È ammesso citare già in fase di domanda di partecipazione una Struttura Tecnica esterna specializzata nella progettazione degli interventi che collaborerà con la Struttura Tecnica Interna dell'Ateneo nell'elaborazione della proposta progettuale e poi, in caso di finanziamento, nella realizzazione dell'intero progetto?</p>	<p>Sì, tale possibilità è espressamente prevista dall'Avviso pubblico. In particolare, l'articolo 7, comma 4, lettera e), stabilisce che il Soggetto Proponente può avvalersi delle competenze di una Struttura Tecnica, interna o esterna, specializzata nella progettazione degli interventi, per l'elaborazione della proposta progettuale. Tale facoltà è altresì richiamata nell'Allegato 2 – “Criteri di valutazione”, nell'ambito del criterio relativo alla “Qualità del proponente”, e nell'Allegato 4 – Sezione B, dedicata alla “Presentazione del Proponente”, che prevede la descrizione delle competenze tecniche e progettuali, incluse quelle di eventuali strutture tecniche di supporto.</p> <p>Non è prevista alcuna limitazione, nell'Avviso, alla prosecuzione della collaborazione con la medesima Struttura Tecnica anche nella fase esecutiva del progetto, fermo restando il rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici.</p>
004	<p>1) La messa a disposizione di un'infrastruttura basata su DAS già esistente ma da migliorare è</p>	<p>1) No. La semplice messa a disposizione di un'infrastruttura DAS già esistente non è considerabile come forma di cofinanziamento ai sensi dell'Avviso. Il solo utilizzo di asset preesistenti, già</p>

ID	Quesito	Risposta
	<p>considerabile come cofinanziamento?</p> <p>2) La Struttura Tecnica esterna può partecipare al cofinanziamento con un budget monetario?</p> <p>3) Le ore uomo di personale dell'Ateneo, finalizzate alla progettazione esecutiva o in generale al conseguimento delle finalità del progetto, in particolare allo sviluppo e all'erogazione di servizi innovativi sulle reti di nuova realizzazione, sono considerate valide ai fini del cofinanziamento da parte del soggetto proponente?</p> <p>4) Le ore uomo di personale della Struttura Tecnica esterna, finalizzate alla progettazione esecutiva o in generale al conseguimento delle finalità del progetto, sono considerate valide ai fini del cofinanziamento da parte del soggetto proponente?</p>	<p>ammortizzati o non oggetto di investimento aggiuntivo, non rappresenta un contributo finanziario ai fini della valorizzazione del cofinanziamento. Tuttavia, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera d) dell'Avviso, sono considerate spese ammissibili anche i costi di <i>"adeguamento delle infrastrutture necessarie alla realizzazione dell'oggetto del presente Avviso"</i>. Si richiede dunque ai soggetti partecipanti di predisporre una proposta progettuale che sia coerente con le finalità e gli obiettivi dell'Avviso, così come previsti dall'art. 1, comma 4, lettere a), b), e c). Sono, dunque, esclusi quei progetti che prevedono la sola messa a disposizione di un'infrastruttura basata su DAS già esistente.</p> <p>2) No. Non è ammissibile il cofinanziamento da parte di una Struttura Tecnica esterna, perché solo il destinatario del finanziamento può partecipare al cofinanziamento con un budget monetario.</p> <p>3) In merito ai costi del personale dell'Ente, finalizzati alla progettazione esecutiva, premesso che essi sono considerati eligibili e rendicontabili ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato 5 - "Modello di Convenzione" al presente Avviso, si evidenzia che, qualora l'ente decida di sostenere autonomamente tali costi e di non rendicontarli al Dipartimento, gli stessi costi potranno essere considerati come forma di cofinanziamento. Con riguardo ai costi del personale dell'Ente, finalizzati allo sviluppo di servizi innovativi su reti di nuova realizzazione, si precisa che simili costi non sono considerabili forme di cofinanziamento in quanto, ai sensi dell'art. 1, comma 4, dell'Avviso, essi non rientrano tra le possibili tipologie di intervento. Tuttavia, come previsto dall'Allegato 2 - "Criteri di valutazione" all'Avviso, gli scenari di innovazione abilitati costituiscono criterio premiale per la proposta progettuale.</p> <p>4) Premesso che è facoltà del Soggetto Proponente affidare alla Struttura Tecnica esterna attività della fase esecutiva del progetto (es. progettazione esecutiva) e che i costi del personale della Struttura Tecnica esterna, finalizzati alla progettazione esecutiva sono considerati eligibili e rendicontabili ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato 5 - "Modello di Convenzione", si evidenzia che, qualora l'Ente decida di sostenere autonomamente tali costi e di non rendicontarli al Dipartimento, gli stessi costi potranno essere considerati come forma di cofinanziamento.</p>
005	<p>Con la presente si richiedono chiarimenti in merito alla proposta progettuale prevista dall'art. 7, comma 4E. Tramite la convenzione TELEFONIA MOBILE 9 di Consip abbiamo già richiesto una progettazione per il Servizio di Potenziamiento della Copertura; ci domandavamo pertanto se tale progettazione possa essere utilizzata ai fini della partecipazione al bando.</p>	<p>Sì. La progettazione tecnica già acquisita tramite la Convenzione "Telefonia Mobile 9" di Consip può essere utilizzata nell'ambito della proposta progettuale da presentare ai sensi dell'Avviso pubblico, a condizione che:</p> <p>a) risulti conforme ai requisiti previsti dall'Avviso, in particolare:</p> <ul style="list-style-type: none"> - all'art. 1, comma 4, in merito alla tipologia di intervento ammesso (nuova infrastruttura, upgrade o proposta integrata); - alla definizione di "progettazione esecutiva" di cui all'Allegato 1 - "Definizioni", in coerenza con l'art. 41 del D.Lgs. 36/2023; - alle indicazioni contenute nell'Allegato 4 - "Format per la proposta progettuale".

ID	Quesito	Risposta
		<p>- ai sensi dell'art. 8, comma 1, dell'Allegato 5 - "Modello di Convenzione": <i>"Le spese riferite alla realizzazione delle attività riportate nel Progetto, dovranno essere sostenute a partire dalla data di sottoscrizione della Convenzione e fino alla data di completamento del Progetto"</i>.</p> <p>b) sia aggiornata e integrata nella documentazione progettuale da presentare, in modo da risultare completa, coerente e congruente rispetto agli obiettivi e ai contenuti del progetto proposto. In tal caso, la progettazione potrà essere considerata parte integrante della proposta progettuale ai fini della valutazione e dell'ammissibilità al finanziamento.</p>
006	<p>Possono essere considerate eleggibili e rendicontabili spese effettuate mediante la combinazione di un contratto di adesione alla convenzione CONSIP Telefonia Mobile 9 (si veda https://www.consip.it/bandi/gara-telefonia-mobile-9) per la parte inerente il potenziamento della copertura, integrato da un contratto per forniture supplementari (art. 106 d.lgs. n. 50/2016) che comporti la cessione della proprietà dell'impianto nella controparte passiva (come peraltro disciplinato nel capitolato tecnico della convenzione vedasi allegato al capitolo 4.6 pag. 50/118 "[...] Gli apparati, di proprietà del Fornitore, a meno di diversi accordi tra le parti, saranno rimossi dalla sede dell'Amministrazione al termine del contratto a cura e spese del Fornitore medesimo.[...]" e la possibilità di rendere tale impianto neutrale rispetto ai concessionari di telefonia mobile ("multi operatore"). La scrivente è interessata a capire se gli importi per entrambi i contratti (convenzione e art. 106) sono rendicontabili per le prestazioni oggetto dell'avviso presenti in ciascuno dei suddetti contratti visto che l'effettivo costo dell'impianto starebbe ripartito tra il contratto in convenzione ed il supplementare art 106</p>	<p>No. Non sono rendicontabili le spese già sostenute secondo quanto previsto ai sensi dell'art. 8, comma 1 dell'Allegato 5 - "Modello di Convenzione". Inoltre, in merito alla proprietà degli apparati e delle infrastrutture, ai sensi dell'art. 5, comma 10 dell'Avviso, è previsto che le infrastrutture oggetto di finanziamento siano interamente di proprietà dell'ente pubblico proponente, fin dalla loro realizzazione.</p>

ID	Quesito	Risposta
007	<p>Possono essere considerate eleggibili e rendicontabili spese effettuate mediante affidamento a società in-house?</p>	<p>Le spese effettuate mediante affidamento a società in-house possono essere considerate eleggibili e dovranno essere rendicontate da parte dell'Ente.</p>
008	<p>Possono essere considerate eleggibili e rendicontabili spese sostenute per progetti già in corso di realizzazione, ma non conclusi, alla data di pubblicazione dell'Avviso?</p>	<p>No. Ai sensi dell'articolo 1, comma 4 dell'Avviso, non sono eleggibili né rendicontabili le spese sostenute per progetti già in corso di realizzazione.</p>
009	<p>Buongiorno, questa Amministrazione sta predisponendo gli elaborati per la partecipazione al bando in oggetto e, tra quelli citati nel modulo di adesione viene richiamato il "patto di integrità" quale allegato 7 all'avviso stesso. Non risulta che l'allegato 7 sia il patto di integrità. Si chiedono pertanto chiarimenti o di mettere a disposizione detto documento mancante.</p>	<p>Non è necessario produrre alcun patto d'integrità.</p>